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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice objektivního a subjektivního vyšetření

rovnováhy u pacientŧ s Roztroušenou sklerózou. Výsledky vyšetření jsou ve fyzioterapii

dŧleţitým prvkem pro výběr vhodné terapie, a proto potřebujeme vědět, zda jsou výsledky

vyšetření stabilní v čase.

V práci jsou popsána a analyzována data 44 probandŧ. Objektivní vyšetření v této

studii představovalo vyšetření pedobarografem a vyšetření pomocí Berg Balance Scale.

Subjektivním vyšetřením zde bylo vyšetření svalového testu dle MFK metody. Na počátku

studie (T1) byli probandé vyšetřeni pomocí výše zmíněných zpŧsobŧ. Po měsíci proběhlo

vyšetření znovu (T2). V tomto mezičase neproběhla ţádná terapeutická intervence ani

korekce probandŧ fyzioterapeutem. Při analýze výsledkŧ byla korelace mezi jednotlivými

hodnotami zjištěnými pedobarografem a vyšetřením Berg Balance Scale při vyšetřeních v

T1 i T2 mírně nepřímo závislá. Korelace mezi objektivním vyšetřením pomocí

pedobarografu a subjektivním vyšetřením pomocí svalového testu dle MFK metody se

však neprokázala. Vzhledem k tomu, ţe bylo pracováno s malým výzkumným souborem a

nebylo pracováno s kontrolní skupinou, nelze výsledky práce povaţovat za statisticky

významné.
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Roztroušená skleróza, rovnováha, subjektivní vyšetření, objektivní vyšetření, MFK

metoda, pedobarograf, Berg Balance Scale, korelace, fyzioterapie

Abstract

This thesis deals with the objective and subjective examination of body balance in

the patients with Multiple Sclerosis. The outcomes of the examination are in physiotherapy

important for choosing an appropriate physiotherapeutic treatment. Therefore we want to

know if the results are stable in time.

For this purpose the data of 44 adults has been described and analysed. The

objective examination in this study was carried out using pedobarography and Berg

Balance Scale. The muscle test according to the MFK method was used for the subjective

examination. In response to the test results, the adequate therapy was proposed. At the

beginning of the study (T1) were the probands examined using the assessment mentioned

above. One month later another examination was performed (T2). Neither a therapeutic

intervention nor a physiotherapeutic adjustment occurred in between. Upon analysing the

results, a weak indirect correlation was found between the data from pedobarography and

those of the Berg Balance Scale examination. A correlation between the objective

examination represented by pedobarography and the subjective examination using the

MFK method was not established. Taking into account the small number of participants as

well as absence of work with the control group, the results of this thesis cannot be

considered statistically relevant.
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Multiple sclerosis, balance, subjective examination, objective examination, MFK method,

pedobarograph, Berg Balance Scale, correlation, physiotheraphy
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m. – musculus

mm. – musculi

art. – articulatio

artt. – articulationes

BBS – Berg Balance Scale

MFK – Manuální Fyzioterapeutická Korekce

RS – Roztroušená skleróza
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Úvod

Téma této diplomové práce je zaměřeno na porovnání subjektivního a objektivního

vyšetření rovnováhy u pacientŧ s Roztroušenou sklerózou. Cílem práce je sledování

stability výsledkŧ v čase, kdy nedochází k ţádné intervenci ze strany fyzioterapeuta.

Úkolem je zjistit, zda následující vyšetření mezi sebou korelují vzhledem k tomu, ţe jejich

výsledky slouţí následně k volbě terapie. Pokud však mezi vyšetřeními nedochází k ţádné

terapeutické intervenci, je nasnadě předpokládat podobné, ne-li stejné výsledky u obou

vyšetření. V této práci se dozvíme, zda je toto očekávání potvrzeno, či vyvráceno.

Objektivní vyšetření v této studii představuje vyšetření pedobarografem a vyšetření pomocí

Berg Balance Scale. Subjektivním vyšetřením je vyšetření svalového testu dle MFK

metody. Standardním vyšetřením je zde vyšetření pomocí Berg Balance scale, vyšetření

pomocí pedobarografu a vyšetření svalovým testem dle MFK metody se běţně u pacientŧ

s RS nepouţívá. Na počátku studie (T1) byli probandé vyšetřeni pomocí výše zmíněných

zpŧsobŧ. Po měsíci proběhlo vyšetření znovu (T2).

První a druhá kapitola teoretické části je věnována základním teoretickým

poznatkŧm o anatomii a kineziologii dolní končetiny, podrobněji je pak probrána noţní

klenba a její deformity. Dále autorka popisuje posturu, zpŧsob jejího řízení a vliv na

rovnováhu pacienta.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá poruchami rovnováhy u Roztroušené sklerózy a

pak také subjektivním a objektivním vyšetřením těchto poruch.

V empirické části je nejprve představen cíl práce a jednotlivé hypotézy. Dále se

autorka ptá na výzkumné otázky, které chce později ve výsledcích zodpovědět. V druhé

kapitole empirické části se čtenář dozví o metodice práce a metodách zkoumání. Součástí

této kapitoly je charakteristika experimentální skupiny a prŧběh vyšetření. V kapitole

výsledkŧ jsou stručné popisy výsledkŧ spolu s grafy pro jednotlivé testy a také korelace

mezi jednotlivými výsledky.
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Přehled teoretických poznatků

1 ANATOMIE DOLNÍ KONČETINY

1.1 Klouby nohy a pohyby v nich

Klouby nohy - je jich celkem 33 - představují skupinu kloubŧ, jejichţ pohyby se

sdruţují a vytvářejí tak komplexní pohyby nohy, nezbytné pro pruţnou chŧzi. Na stavbě

kloubŧ nohy se podílí jak kostěné struktury, tak i ligamenta, svaly a také kloubní pouzdra,

která pomáhají k ochraně kloubu a zlepšují i jeho funkčnost. Po stranách kloubního

pouzdra jsou vazy, které ho zesilují, vpředu a vzadu je kloubní pouzdro tenčí (Vařeka,

Vařeková, 2009).

Articulatio talocruralis je sloţený kladkový kloub. Jeho hlavicí je os talus a jamkou

je vidlice tvořená tibií s mediálním kotníkem a distální část fibuly s laterálním kotníkem

(Véle, 2006). Postranními vazy tohoto kloubu jsou ligamentum collaterale mediale

(ligamentum deltoideum) trojúhelníkovitého tvaru a ligamentum collaterale laterale. Tyto

dva vazy se vějířovitě rozpínají od kotníku na os talus a os calcaneus (Čihák, 2001).

Vyztuţují a chrání kloub v místě, kde je kloub nejvíce zatěţován napětím kloubního

pouzdra. Dále je zde ještě tibiofibulární syndesmosa, coţ je spoj dolních koncŧ bércových

kostí. Vepředu je kloubní pouzdro zesíleno vazem ligamentum tibiofibulare anterius a

vzadu kosti spojuje ligamentum tibiofibulare posterius. Při roztrţení těchto vazŧ dochází k

nestabilitě kloubu (Elišková a Naňka, 2006) a to poté také ovlivňuje stabilitu těla v

prostoru.

Názory na pohyby v horním hlezenním kloubu se autor od autora liší. Dle Čiháka

(2001) jsou pohyby moţné v sagitální rovině do plantární flexe 35° a dorsální flexe - 20-

25°. Dle Bartoníčka (2009) jsou oba pohyby moţné aţ do 50° a dle Koláře (2009) je

moţná plantární flexe 40-50° a dorsální flexe 35°.

S horním hlezenním kloubem také funkčně souvisí articulatio subtalaris (dolní

hlezenní kloub) a articulatio talocalcaneonavicularis, který je mezi os talus, os calcaneus a

os naviculare (Čihák, 2001). Dále jsou mezi noţními kostmi tyto klouby: articulatio

calcaneocuboidea, art.cuneonavicularis, art.cuneocuboidea, artt. intercuneiformes, artt.

tarsometatarsales, artt.intermetatarsales, artt.metatarsophalangeae a artt.interphalangeae

pedis (Memorix, 2015).
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Pohyby v hlezenním kloubu zajišťují svaly upínající se na jednotlivé kostěné části

aparátu nohy.

Plantární flexi nohy zajišťuje především nejvíce tonický sval v těle – musculus

triceps surae. Inervuje ho nervus tibialis. Nachází se v povrchové vrstvě zadní skupiny

svalŧ bérce a je sloţen z dvou hlav m.gastrocnemius, které jsou uloţeny povrchověji a mají

spíše fázickou povahu a dále m.soleus, toničtější povahy a uloţený hlouběji. Obě části

m.triceps surae se spojují v Achillovu šlachu upínající se na zadní plochu tuber calcanei.


[…]


4 - schopen stát 10 sekund bezpečně

3 - schopen stát 10 sekund s dohledem

2 - schopen stát 3 sekundy

1 - neschopen mít zavřené oči po dobu 3 sekund a stát pevně

0 - potřebuje pomoc, aby nespadl

STOJ O ÚZKÉ BÁZI (s nohama u sebe)

4 - schopen stát s nohama u sebe nezávisle a bezpečně po dobu 1 minuty

3 - schopen stát s nohama u sebe nezávisle po dobu 1 minuty s dohledem

2 - schopen stát s nohama u sebe nezávisle, ale pouze po dobu 30 sekund

1 - potřebuje pomoc při zaujetí pozice, ale schopen stát 15 sekund s nohama u sebe

0 - potřebuje pomoc při zaujetí pozice a neudrţí se ani po dobu 15 sekund

VSTOJE SE NAPŘÁHNOUT DOPŘEDU S NAPJATOU PAŢÍ

Vyzvěte klienta, aby předpaţil horní končetiny do 90 stupňŧ, napjal prsty a natáhl

se co nejvíce dopředu. Vyšetřující umístí pravítko na konec prstŧ, kdyţ je paţe

v úhlu 90°. Po té následuje napřaţení končetin vpřed. Zaznamenává se vzdálenost,
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které bylo dosaţeno prsty. Při napřahování doporučujeme pouţívat obě paţe a tím

se vyhnout rotaci trupu.

4 - napřáhne se vpřed s jistotou >25 cm (10 palcŧ)

3 - napřáhne se vpřed s jistotou >12.5 cm (5 palcŧ)

2 - napřáhne se vpřed s jistotou >5 cm (2 palce)

1 - napřáhne se vpřed, ale potřebuje dohled

0 - při pokusu ztrácí rovnováhu / vyţaduje podporu zvnějšku

ZVEDNOUT PŘEDMĚT Z PODLAHY ZE STOJNÉ POZICE

(předmět je umístěn před klientovýma nohama)

4 - schopen zvednout předmět lehce a s jistotou

3 - schopen zvednout předmět, ale potřebuje dohled

2 - neschopen předmět zvednout, ale dosáhne na 2-5cm (1-2 palce) od předmětu a

samostatně udrţuje rovnováhu

1 - neschopen zvednout předmět a při pokusu potřebuje dohled

0 - neschopen se o úkon pokusit / potřebuje asistenci, aby neztratil rovnováhu či

nespadl

OTOČIT SE DOZADU PŘES LEVÉ A PRAVÉ RAMENO VE STOJNÉ POZICI

Vyzvěte klienta, aby se podíval dozadu přes levé rameno. Opakujte to samé

doprava. Mŧţete pouţít předmět, na který se klient bude dívat dozadu, aby dosáhl lepšího

otočení.

4 - podívá se dozadu na obě strany a dobře přenáší váhu

3 - podívá se dozadu pouze na jednu stranu, druhá strana vykazuje menší přenesení

váhy

2 - otáčí se pouze do strany, ale udrţí rovnováhu

1 - při otáčení potřebuje dohled

0 - potřebuje oporu, aby udrţel rovnováhu či nespadl

OTOČKA O 360 STUPŇŦ

Vyzvěte klienta, aby se otočil na místě o 360 stupňŧ. Následně totéţ na druhou

stranu.

4 - schopen bezpečně se otočit o 360° za 4 či méně sekund
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3 - schopen bezpečně se otočit o 360° za 4 či méně sekund pouze na jednu stranu

2 - schopen bezpečně se otočit o 360°, ale pouze pomalu

1 - potřebuje značný dohled nebo slovní nápovědu

0 - potřebuje asistenci

STŘÍDAVÉ UMÍSŤOVÁNÍ NOHY NA SCHOD ČI STOLIČKU VE STOJNÉ

POZICI BEZ OPORY

Vyzvěte klienta, aby pokládal nohy střídavě na schod či stoličku. Pohyb opakuje co

nejrychleji tak, aby se kaţdá noha dotkla schodu / stoličky čtyřikrát.

4 - schopen stát bezpečně a samostatně, dokončí osm dotykŧ za 20 vteřin či méně

3 - schopen stát samostatně a dokončit osm dotykŧ za více neţ 20 sekund

2 - schopen dokončit 4 dotyky bez pomoci s dohledem

1 - schopen dokončit více neţ dva dotyky s minimální asistencí

0 - potřebuje asistenci, aby nespadl / neschopen se o úkon pokusit

STOJ BEZ OPORY S JEDNOU NOHOU VPŘED

Vyzvěte klienta, aby umístil jednu nohu přímo před druhou. Aby získal 3 body,

musí mít nohy za sebou a pánev by neměla rotovat.

4 - schopen umístit jednu nohu přímo před druhou samostatně a vydrţet 30 sekund

3 - schopen umístit nohu před druhou samostatně a vydrţet 30 sekund

2 - schopen udělat malý krok samostatně a vydrţet 30 sekund

1 - potřebuje pomoc s uděláním kroku, ale vydrţí 15 sekund

0 - ztrácí rovnováhu při pokusu o vykročení či stání

STOJ NA JEDNÉ NOZE

4 - schopen samostatně zvednout nohu a vydrţet více neţ 10 sekund

3 - schopen samostatně zvednout nohu a vydrţet 5-10 sekund

2 - schopen samostatně zvednout nohu a vydrţet 3-5 sekund

1 - pokouší se zvednout nohu, neschopen vydrţet 3 sekundy, ale zŧstává stát

samostatně

0 - neschopen se o úkon pokusit nebo potřebuje asistenci, aby nespadl
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Kaţdá ze 14 vyšetřovaných situací je hodnocena pomocí skály od 0 (horší) do 4

(lepší výsledek). Celkový rozsah vyšetření je od 0 do 56 (čím vyšší skóre, tím menší

porucha rovnováhy).