POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Zuzana Fáberová

Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Marková

Název práce: Korelace objektivního a subjektivního vyšetření rovnováhy

Autor posudku: Prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.

Oponent, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body

0-4

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...** 1

Potřeba objektivizace při diagnostice zvláště u specifické skupiny pacientů je velmi aktuální. Bohužel v tomto případě došlo k nepochopení kvantitativního a kvalitativního měření a hodnocení. Předložená práce se snažila řešit validitu a reliabilitu měření a k tomu navíc s pokusem o standardizaci testů. To se ale takto pojmout nedá a získané výsledky jsou jen těžko využitelné. Je to škoda, zvláště z pohledu, kdy se studie účastnila takto specifická a navíc takto početná skupina specifických pacientů. Pokud by se postupovalo při správně stanoveném cíli a při použití korektního metodologického postupu, byla by hodnota naměřených dat zcela určitě velmi vysoká.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....** 1

Autorka se jednoznačně snažila uchopit uvedenou problematiku velmi samostatně a je nutné vyzdvihnout velký kus odvedené práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o první samostatnou vědeckou práci, lze omluvit některé nedostatky a nedokonalosti, kdy práce trochu postrádá v teoretické části logickou stavbu. Tím mám na mysli především skladbu kapitol (anatomie dolní končetiny, postura, RS). Bez vhodného začlenění a uvedení nepůsobí teoretická část pak homogenně. Snaha autorky o práci s literaturou je zjevná a počet 32 autorských prací je na tento typ kvalifikační práce dostatečný (i když se objevují hodně obecná díla a to zejména českých autorů, nicméně autorka prokázala, že do dalších prací je schopna pracovat i se zahraniční literaturou). Tyto vědecké začátky autorky jsou nejvíce patrné v kapitole Diskuze, kde by mělo dojít právě ke konfrontaci s vlastními výsledky a k nasměrování výsledků výzkumu do praktického využití.

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...** 1

Vzhledem k tomu, že předkladatelka je na počátku své vědecké činnosti, lze omluvit, že neumí pochopit zásadní důležitost stanovení vědecké otázky, z toho definovat cíle, formulovat hypotézy a stanovit úkoly práce. V tomto případě bych svoje velmi zásadní výtky adresoval především vedoucí práce, že neprovedla potřebné korekce.

Jak jsem již uvedl, práce se takto snaží řešit problematiku validity a reliability měření, což zde není správně formulováno a následně se zjištěné výsledky vysloveně špatně zpracovávají a hodnotí. Pokud bychom chtěli hodnotit změny v čase u sledovaných pacientů za použití různých metod, musel by se minimálně použít T-test, korelace zde v tomto tvaru přinesou neinterpretovatelná data.

Pokud by autorka chtěla standardizovat navrhované testy (pokud doposud nejsou standardizované a to by se muselo objektivně zdůvodnit), muselo by se opět postupovat zcela jinak. Navíc by všechny kroky, směřující ke standardizaci a validizaci, bylo vhodné použít na vzorku zdravé populace, kde lze předpokládat vysokou míru homogenity a ne použít vzácný vzorek neurologických pacientů.

Mezi formální nedostatky lze připomenout charakteristiku sledované skupiny včetně intersexuálního rozdělení, popisu antropometrie a věku, kdy by tato část měla být uvedena v kapitole metodiky a ne ve výsledcích. Navíc je vhodné uvádět průměrné hodnoty včetně směrodatné odchylky a to u všech parametrů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...

3

Předkladatelka zpracovala práci velmi pečlivě a snažila se splnit všechny formální náležitosti. V některých částech práce je sice poznat nezkušenost a formulační neobratnost, ale to určitě nesnižuje obecnou kvalitu práce. Rozsah práce není vysoký, ale splňuje požadavky na daný typ práce. Grafická úroveň je velmi dobrá a z formálního hodnocení bych se pozastavil nad neobvyklým číslováním tabulek a grafů, po tabulce č. 1 následuje tabulka 3.1 a graf 3.1 a připadalo by mě logičtější, aby jednotlivé tabulky, grafy a případně obrázky byly číslovány postupně v číselné řadě.

Citační norma se nejvíce podobá ISO690, ale není vždy správně použita ani v textu a ani v seznamu literatury, ale i to lze přiřadit nezkušenosti autorky (vhodné je použít některý z běžně dostupných nástrojů pro citace – EndNote apod.). V textu se objevují drobné formální nedostatky (seznam zkratek je kombinací latinských, anglických a českých termínů, CMP bych nazval jako cévní mozková příhoda apod.), nicméně tyto drobnosti nejsou zásadního charakteru.

Body
celkem

6

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Vysvětlete pojem standardizace testů
2. Jak souvisí „plochonoží“ a „vysoká noha“ s posturální stabilitou a jaká je nevhodná obuv pro oba dva jevy.
3. Vysvětlete závěry práce: „Přestože nedošlo v během měsíce (tzn.v mezičase mezi T1 a T2) k žádné fyzioterapeutem řízené intervenci, výsledky konzistentní nejsou. Proto je potřeba, aby fyzioterapeuté své pacienty vyšetřovali a tato vyšetření opakovali v čase“

Hodnocení celkem: **Doporučuji - ~~nedoporučuji~~ práci k obhajobě:**

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: ~~výborně - velmi dobře~~ - **dobře**

Předloženou práci hodnotím stupněm dobře

Datum:

V Praze 22.8.2018

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka